
in  Kanoya
entralC igh choolH s

in  Kanoya
entralC igh choolH s

SCHOOL GUIDE 2019

鹿屋中央高等学校 学校案内

平成31年度

生徒募集
案内

調理・食物
コース

調理師免許で社会にはばたく

文理・進学コース
英検準１級，続々合格！

教養コース
大学とのコラボが絶好調

体育コース
レスリング（個人）日本一！

スクールバス
時刻表・バス停

おかげさまで創立　　周年50
そしてこれからのために！

検定で点数加算！

ライセンス
ポイント制度

入学者の

　　　   が参加70%

体験
入学
大特集
7・8・10月開催!

キャンパス整備計画50周年
記念事業 &新制服New!

「部活動紹介」
21の部活から選ぼう



前向きに『やればできる』『強い思いと意志』目指すは・・・

▶教育理念
明るく生きる真の知恵
やさしい善の心
躍動する美の姿

▶教育方針
自主独立の精神　
社会人としてのしつけ　
学力の向上
豊かな教養　
時代に即応した技能

校訓

文理コース
P5

体育コース
P9

教養コース
P11 調理コース

P13
食物コース

P15

Contents
体験入学が君を待っている！
コース紹介
キャンパスカレンダー
キャンパスマップ
部活動紹介
CHKニュース2018
スクールバス時刻表
やっぱり気になるＱ＆Ａ
平成31年度生徒募集案内

……P4
………………P ５〜 P16

…………P17
………………P19

……………………P21
…………P23

……………P24
………P25

……P26

性格（Personality）

 信念（belief）
    動機（motives）

知能

    態度

 技能

特
性
（
tra
its
）

価
値
観
（
自
己
概
念
）

使
命
感
（
mi
ss
ion
）

(kno
wle
dge
) 

(at
tit
ud
e) (sk

ill) 

（
se
lf-c
on
ce
pt
）

見える部分

見えない部分

成  果

行　動

ism

こころ主義

見
え
な
い
部
分
を

感
じ
よ
う
！

立命の学
人と生まれた以上，本当に自分を究尽し修練すれば何十億も人間がおろう
が人相はみな違っているように他人にない性質と能力を必ず持っている。
それをうまく開発すれば誰でもそれを発揮することができる。

これを「運命学」「立命の学」という。
今日の言葉でいうならば「人間科学」というものだ。
これが東洋哲学の一番生粋である。　　　　　　　　　　　　安岡 正篤

学校法人前田学園　理事長
鹿屋中央高等学校　校　長 前 田　均

「円相」○なるものは
剋するものなき円満の象徴である。

すなわち  ALL in ONE  の実体表現なのである。

恊生目標 響歩恊笑
Symphonized Step and Beautiful Smiles

人間らしい活き方
そもそも、人間の人間らしい活き方とは、
多くを言うまでもなく心身の統一である。
すなわち心という○と肉体という○とが、
相結ばって　  となった活き方である。

人間科学科

進学コース
P7

1 2



見よう!知ろう!

体感しよう!体験入学

参加申し込みは各中学校経由となります。 ※事前に中学校に案内します。

平成 30 年度新入生にアンケート調査を
行った結果，70% の生徒が，入学前に体
験入学に参加してい
ることが分かりまし
た。今年も，沢山の
中学生の参加をお待
ちしています！

体験入学ってなに!?
体験入学とは，文字通り本校での生活を体験できるイベントです。体育館では先輩たちに
よるオープニングパフォーマンスがあり，その後実際に授業を受けることができます。好
きなコースに年間何回でも参加できますので，調理コースで調理実習を体験してみたり，
文理コースで受験指導を受けてみたりと，ぜひお気軽にご参加ください。もちろん，部活
動体験もありますよ！

大迫力

パフォーマ
ンス

でお出迎え
！

平成30年度

先輩たちと一緒に部活動
体験！

7月7日㈯
2018年

8月25日㈯
2018年

10月20日㈯
2018年

第１回 第２回 第３回

新入生258人

70%
77人 181人

参加した
参加しな
かった

体験入学で
試着してチェキをとろう！

授業体験で
各コースの特色
をチェック！

※事前の申し込みが必要です。中学校に案内します。
※上記スケジュールは平成29年度のものです。本年度は変更になる場合があります。

開講式
（体育館）

体育
コース

教養
コース

参加保護者対象
学費セミナー

実際の授業を
体験！

先輩たちと
一緒にプレー！

パソコンで
いろんなものを
作ってみよう！

グループを
組んで調理実習
に挑戦！

気になる学費の
ことをご説明します

昼食

部活動体験 中央スペシャル
アドベンチャー

好きな部活動を体験してみよう！
初心者大歓迎！

先輩たちが楽しく教えてくれます！

学校中にたくさんのブースが出現！
友達と一緒に学校を探検しよう！

制服試着
＆チェキ
ブース

タイピング
ゲーム
ブース

校長室
探検
ブース

＜ブースの例＞

閉講式
（体育館）

体験入学1日のスケジュール

中央名物！

ファッションショーの

ようなパフォーマンスを

お楽しみに！

午
前
の
部

午
後
の
部

調理・食物
コース

文理・進学
コース

お弁当を用意
いたします

などな
ど

3 4



卒業生：半下⽯ 薫 さん
（平成26年度卒業・上智⼤学

 外国語学部ドイツ語学科在学中 ⿅屋東中学校出身）

～5:00 6:00

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

24:00～

23:00

22:00

21:00

20:00

19:00

18:00

17:00

16:00
15:00

朝補習

朝補習
１限目
情報

１限～４限 ２限目
英語演習

３限目
古典

４限目
化学基礎

昼休み
清掃５限目

日本史・地理
６限目
数学演習

７限目
数学Ⅱ

放課後補習・
 自学自習・

      質問タイム

自宅学習

恊生

SHR

土曜日

平日

Schedule
文理コース３年

西牟田さんの１日の
スケジュールを
紹介します！

自
分
の
頭
で

考
え
る

VOICE

1 在校生の声
　 少⼈数で質問がいつでも

できる環境だと聞き，私
は⽂理コースに⼊学しま
した。実際に先⽣⽅も⾯
⽩くて，楽しい授業をし
てくれます。クラスメイト
も個性豊かで，みんな仲
良しです。１年⽣は楽しそ

うで，３年⽣は優しくて，勉強のことでも学校の
ことでもなんでも教えてくれます。学習⾯では，
先⽣も先輩も分からないところは分かるまで付
き合ってくれるので，その先の疑問まで解決で
きます。休憩をはさみながら１⽇の授業をしっか
りと受けることができています。学習環境とって
もいいですよ !! 在校生：中尾 梨子 さん

（文理コース 2 年・鹿屋東中学校出身）

合格者説明会で独⾃の
カリキュラムやサポー
ト体制を聞き，この環
境に魅⼒を感じて⼊学
を決めました。少⼈数
で先⽣⽅との距離が近
く何でも相談でき安⼼
しています。勉強だけ

でなく，⽂化祭やクラスマッチなども先⽣や
仲間と全⼒で楽しんでいます。進路の指導も
細かく助⾔をしてくださいます。熱⼼な先⽣
⽅に温かく指導していただき⼦どもはもちろ
ん，親から⾒てもこの学校を選んでよかった
と満⾜しております。

保護者：清⽔ 知⾥ さん
（⽂理コース３年・清⽔ 爽加さん・第⼀⿅屋中学校出⾝身）

VOICE

2 保護者の声
VOICE

3 卒業生の声

文理コース３年
西牟田 紘茄 さん

（田崎中学校出身）

過去7年の卒業生75名
国公立合格者数

50名

合格実績

資格
●実用英検
●漢字検定
●数学検定

文理コース 合格実績

※「恊生」（きょう
いく）は本校の全
校朝会です。

文理
コース

Course Guidance

・医学部，歯学部，薬学部への進学
・国公立大学への進学
・難関私立大学への進学
・�看護・理学療法などの�
医療関係学部への進学

経験豊かで情熱溢れる教師陣による徹底した
学習指導と，親身な個別指導で志望大学への
合格を目指します。朝補習，課外補習，長期
休暇中の補習，学力強化合宿などを実施し
て，なお一層の学力伸長を図り，目標達成を
サポートします。
“Give a man a fish and you feed 
him for a day; show him how to 
catch fish and you feed him for 
a lifetime”

医学部・歯学部・薬学部
への合格を目指す

分野別 学校名 学部・学科名

国
立
大
学

東京工業大学 工学部（二類）
神戸大学 医学部（保）
九州大学 理学部
大阪教育大学 教育学部

鹿児島大学

医学部（医）
医学部（理学療法）
歯学部
農学部
法文学部
理学部
工学部
水産学部
教育学部

福岡教育大学 初等教育
長崎大学 歯学部
徳島大学 医学部（医）

宮崎大学
教育文化学部
農学部

熊本大学
医学部（保）
教育学部

大分大学 工学部
山口大学 医学部（保）
島根大学 総合理工学部
鳥取大学 工学部
富山大学 医学部（看）
静岡大学 教育学部

公
立
大
学

熊本県立大学 人文学部
北九州市立大学 国際環境学部
宮崎公立大学 人文学部
名桜大学 国際学部

大
学

校
等 海上保安大学校

私
立
大
学

明治大学 商学部
日本女子大学 文学部
東京女子大学 現代教養学部

学習院大学
文学部
経済学部

中央大学

法学部
文学部
商学部（金融）
商学部（商・貿）

同志社大学 法学部
上智大学 外国語学部
立命館大学 政策科学部
青山学院大学 国際政治経済学部

日本大学
薬学部
理工学部

東京理科大学
理工学部
経営学部

分野別 学校名 学部・学科名

私
立
大
学

産業医科大学 産業保険学部（看護）

西南学院大学

文学部（英文科）
経済学部
商学部
法学部

福岡大学

医学部
医学部（看護）
法学部
商学部
人文学部

帝京大学 文学部（心理）
神奈川大学 理工学部

武蔵野大学 グローバルコミュ
ニケーション学部

徳島文理大学
薬学部
保健福祉学部

熊本保健科学大学 保健科学部
長崎国際大学 薬学部
第一薬科大学 薬学部
金城学院大学 薬学部
武庫川女子 薬学部
近大姫路大学 看護学部
獨協大学 経済学部
関西看護医療 看護学部

九州保健福祉大学
保健科学部
薬学部

崇城大学 薬学部

国際医療福祉大学 リハビリテー
ション学部

西南女学院大学 人文学部
広島国際学院大学 工学部
広島修道大学 法学部
別府大学 食物栄養科学部
志学館大学 人間関係学部
南九州大学 健康栄養学部
創価大学 国際教養学部
藍野大学 医療保健学部
植草学園大学 保健医療学部
吉備国際大学 保健医療福祉学部
豊橋創造大学 保健医療学部
崇城大学 薬学部

近畿大学
生物学部
理学部

大妻女子大学
文学部（英文科）
社会情報学部

福岡看護大学 看護学部
志学館大学 人間関係学部

僕は⽂理コースの６期
⽣として⼊学しました。
朝〜放課後補習まであ
る授業は⼤変なものだ
と思います。しかしそ
れも含め，教師陣やそ
の先⽣⽅により⾏われ
る授業など，最⾼の環

境で学ぶことができると思います。あなたた
ちにはぜひ，積極性をもって授業，勉強に臨
んでほしいです。そして今のうちに⾃分に
とってより効率のよい勉強⽅法を⾒つけてく
ださい。それが将来あなたたちを助けてくれ
ると思います。各種検定

対策・弱点
克服！

5 6



～5:00 6:00

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

24:00～

23:00

22:00

21:00

20:00

19:00

18:00

17:00

16:00
15:00

朝補習

１限目
数学Ⅱ

１限～4限 ２限目
化学基礎

３限目
英語演習Ⅰ

４限目
体育

昼休み
清掃５限目

物理･生物

６限目
国語
演習Ⅰ

部活動
バスケット
ボール部

SHR

自宅学習

恊生

７限目
日本史・地理

土曜日

平日

ステップ
アップ
タイム

ステップ
アップ
タイム

Schedule
進学コース２年

濵上さんの１日の
スケジュールを
紹介します！

私は現在，近畿
⼤ 学 国 際 学 部
に⼊学した後，
ア メ リ カ の フ
ロ リ ダ 州 で 語
学 留 学 を し て
います。⾼校時
代 か ら 英 語 に

興味があり，今こうして第⼀志望の⼤学で学
びたいことが学べているのは，親⾝に相談に
のってくださった先⽣⽅や励ましあった友の
おかげです。みなさんも進学コースで充実し
た３年間を送ってみませんか。

卒業生：𠮷春 和⾳ さん
（平成28年度卒業・近畿⼤学国際学部在学・第⼀⿅屋中学校出⾝）

個
性
に
応
じ
た

独
自
の
指
導

VOICE

1 在校生の声
　 進学コースは，勉強と

部活動の両⽴ができる
コースです。また英検
に⼒を⼊れているので，
私も挑戦したいと考え
⼊学しました。朝補習
やステップアップタイ
ムなどがあり，朝から
⼣⽅までしっかりと勉

強に取り組むことができます。また，先⽣⽅
の熱⼼なご指導や充実した学習環境が整って
いるので，安⼼して学校⽣活を送っています。
現在はクラス全員で切磋琢磨しながら「志望
校合格」を⽬指しています。

在校生：中村 舞⽐瑠 さん
（進学コース２年・国⾒中学校出⾝）

　 娘は，部活動を続けな
が ら 進 学 と い う 夢 を
持 っ て ⼊ 学 し ま し た。
少⼈数制で頼りになる
先⽣⽅が⾝近にいてく
ださるので分からない
ことはすぐに解決でき
ました。また，朝⼣の
補習は学習⾯のみなら

ず精神⾯での鍛錬に役⽴ったようです。クラ
スの皆と共に頑張った今，志望校合格という
⼤きな成果を得られて嬉しく思っておりま
す。

保護者：⻑⾕ 加代⼦ さん
（平成29年度卒業・⻑⾕ よし乃さん・

大分県立芸術文化短期大学 国際総合学科・
第⼀⿅屋中学校出身）

VOICE

2 保護者の声
VOICE

3 卒業生の声

資格
●実用英検
●漢字検定
●数学検定

進学コース 合格実績

進学コース２年
濵上 真成 さん
バスケットボール部

（第一鹿屋中学校出身）

進学
コース

Course Guidance

・�０校時～７校時の�
国公立大学合格を基準と�
したカリキュラム
・�放課後のステップアップ�
タイムで実力養成
・�経験豊富な教師陣の�
寄り添い指導

“受験に打ち勝つ基礎学力をつけること” こ
そが目標です。補習や丁寧な個別指導が充実
しており，授業・補習終了後も意欲ある生徒
は残って指導を受けることができます。
継続は力なり。コツコツと地道に学力を
つけていけば，3 年後，目標とする学校
にきっと合格できるはずです。
勉強を頑張りたい人にピッタリの
コースです。
一緒に夢をかなえ
ませんか。

文武両道で
国公立大学進学

※「恊生」（きょう
いく）は本校の全
校朝会です。

分野別 学校名 学部・学科名

国
立
大
学

鹿児島大学 法文学部
福岡教育大学 教育学部
琉球大学 農学部
島根大学 総合理工

薬・医
療
系
私
立
大
学

安田女子大学 薬学部
兵庫医療大学 薬学部
九州保健福祉大学 薬学部，生命科学部，保健科学部
第一薬科大学 薬学部
徳島文理大学 香川薬学部
大阪保健医療大学 保健医療学部
関西看護医療大学 看護学部
日本赤十字九州国際看護大学 看護学部
西南女学院大学 保健福祉学部

鹿
児
島
県
内

私
立
大
学

鹿児島国際大学 経済学部，国際文化学部，福祉社会学部
鹿児島純心女子大学 看護栄養学部
志學館大学 人間関係学部，法学部
第一工業大学 工学部

私
立
大
学

立命館大学 産業社会学部
西南学院大学 人間科学部
福岡大学 経済学部
近畿大学 国際学部
神田外語大学 英米語学部
中村学園大学 教育学部，流通科学部
立命館アジア太平洋大学 アジア太平洋学部
宮崎産業経営大学 法学部
日本文理大学 工学部
別府大学 食物栄養科学部
南九州大学 健康栄養学部
九州産業大学 経済学部，国際文化学部
熊本学園大学 外国語学部
福山大学 工学部
大阪学院大学 経済学部
流通科学大学 観光学部
大阪経済大学 人間科学部
大阪人間科学大学 人間科学部
創価大学 法学部
流通経済大学 流通情報学部
常盤大学 国際学部

公
立
短

期
大
学 大分県立芸術文化短期大学

専
門
学
校

国立病院機構　鹿児島医療センター附属　鹿児島看護学校
国立病院機構　都城病院附属看護学校
鹿屋市立鹿屋看護専門学校
鹿児島医療技術専門学校
神村学園専修学校
第一医療リハビリ専門学校
都城リハビリテーション学院

就職  企業名
鹿児島県警察 海上自衛隊　航空学生
海上自衛隊　一般曹候補生 航空自衛隊　一般曹候補生
肝付町役場(肝属中部土地改良区)

7 8



私は，高校よりも高い
レベルで野球がしたい
と思い，関東の大学に
進学し日々練習に励ん
でいます。体育コース
では，各競技において
必要な技術や体力の向
上はもちろんのこと，
礼儀作法や人間関係な

ど，人としても大きく成長できます。目標を
達成するためにも日々の鍛錬を欠かさず，夢
に向かって頑張ってください。応援していま
す。

卒業生：西村 亘平 さん
（平成29年度卒業・横浜商科大学商学部在学・帖佐中学校出身）

VOICE

1 在校生の声
私は，大好きなバレー
が部活時間だけでなく
スポーツⅠ・Ⅱという
午後の授業からも練習
できるということに惹
かれ，この鹿屋中央高
校を選びました。部活
動 の こ と だ け で な く，
社会に出てから必要と

する礼儀なども先生方にご指導して頂いてい
ます。つらい事で悩むこともありますが，常
に同じ夢を持つ仲間がそばにいるので，支え
合いながら毎日の練習に取り組んでいます。

在校生：松山 莉里花 さん
（体育コース３年・大姶良中学校出身）

現在息子が体育コースで専
門的な知識や技術的な向
上，人間性を高めながら幅
広い分野で学業を学んで
います。そして，剣道を通じ
て人間形成や心身の鍛錬
に日々生活を送っています。
チームメイトと寮生活を共
にして「インターハイに行

く」という目標を持ち一丸となって部活動に取り組
んで生活を楽しんでいます。「心豊かにあればすべ
てに豊かであれる。」私が常に思っていることです。
素直で明るく仲間を大切にして，学業やスポーツに
励み自分の進むべき道を切り開いていって欲しい
と思います。 保護者：小中原 利治 さん

（体育コース 3 年・小中原　心さん・根占中学校出身）

VOICE

2 保護者の声
VOICE

3 卒業生の声

体育コース進路実績

～5:00 6:00

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

24:00～

23:00

22:00

21:00

20:00

19:00

18:00

17:00

16:00
15:00

自主
練習
自主
練習

早朝練習

朝食

起床

１限目
数学Ⅰ

２限目
文書デザイン

３限目
教養一般

４限目
コミュニケーション
英語Ⅰ

昼休み
清掃５限目

スポーツ
Ⅰ・Ⅱ

６限目
スポーツ
Ⅰ・Ⅱ

7限目
スポーツ
Ⅰ・Ⅱ

夕食

点呼

就寝

自由時間
(お風呂・洗濯等)

恊生

SHR

Schedule
体育コース２年

上谷田さんの１日の
スケジュールを
紹介します！

体育
コース

Course Guidance

・�スポーツⅠ・Ⅱを通して，�
競技力向上
・礼儀作法の徹底（挨拶・服装等）
・�毎年全国大会に出場し，�
上位入賞

部活動を通して人間性を高め，進学や就職の
道を切り拓く！数多くのスポーツを理解し，
幅広い教養と豊かな人間性を育成することを
目標に，学習はもとより心の教育（恊生）を
日頃の学校生活の重点項目とし
て実践します。スポーツ選手と
して大切な心・技・体の３つを
鍛え，文武両道に優れた人材を
育みます。

各競技日本一を目指す!!

※「恊生」（きょう
いく）は本校の全
校朝会です。

分野別 学校名 学部・学科名

大
学

鹿屋体育大学 体育学部
日本体育大学 体育学部
第一工業大学 工学部
鹿児島国際大学 経済学部
志學館大学 法学部
福岡大学 スポーツ科学部
福岡工業大学 社会環境学部
久留米大学 法学部
九州共立大学 スポーツ学部
九州産業大学 経営学部
九州国際大学 経済学部
日本経済大学 経営学部
日本文理大学 経営学部
長崎国際大学 人間社会学部
山口福祉文化大学 ライフデザイン学部
徳山大学 経済学部
愛知東邦大学 経営学部
環太平洋大学 次世代教育
大阪学院大学 経済学部
四国学院大学 社会学部
山梨学院大学 経営学部
大東文化大学 スポーツ健康科学部
明治大学 文学部
法政大学 経済学部
日本大学 文理学部
創価大学 法学部
駒沢大学 法学部
青山学院大学 経済学部
国士舘大学 21世紀アジア学部

分野別 学校名 学部・学科名

大
学

横浜商科大学 商学部
関東学園大学 経済学部
上武大学 経済学部
国際武道大学 体育学部

短
期
大
学

鹿児島県立短期大学 商経学科Ⅱ部
鹿児島純心女子短期大学 英語学科
第一幼児教育短期大学 幼児教育学科

専
門
学
校

肝付町立高山
准看護学校 准看護科

鹿児島第一医療
リハビリ専門学校 理学療法学科

鹿児島医療技術専門学校 作業療法学科
鹿児島歯科学院専門学校 歯科衛生士科
今村学園ライセ
ンスアカデミー 柔道整復師科

神村学園専修学校 理学療法学科
奄美看護福祉専門学校 看護学科
宮崎医療福祉カレッジ 福祉総合学科
南九州市立頴娃准看護学校 准看護科
大川看護福祉専門学校 介護福祉学科
福岡和白リハビリ
テーション学院 理学療法学科

九州医療スポー
ツ専門学校 柔道整復学科

福岡医療専門学校 柔道整復科
福岡医健専門学校 看護学科
香蘭女子短期大学 ファッション総合学科
環太平洋大学短期大学 こども教育専攻
仁心看護専門学校 看護学科

夢への
挑戦!!

体育コース２年
上谷田 愛美 さん

●●●●●●●●部
（鹿屋中学校出身）

野球部 女子バレーボール部

レスリング部 剣道部

Will than Skill
“技術より意志”

チームで勝つ

全国制覇

凛真成花

就職  企業名 株式会社　さつき苑
株式会社　財宝 株式会社　上組　志布志支店
株式会社　ジェーエフフーズ JA鹿児島県経済連
岩崎産業株式会社 ヤマト運輸株式会社
株式会社　ニシムタ トヨタ自動車株式会社
東邦ガス株式会社 三菱自動車工業株式会社
警視庁 陸上自衛隊
海上自衛隊 航空自衛隊

9 10



小さい頃から夢見てい
たバンクーバーに，留
学することができまし
た。海外でも教養コー
ス で 身 に 付 け た コ ン
ピュータスキル等はと
ても役に立ちました。
資格はもちろんのこと，
身につけた知識は必ず

皆さんの力になります。また，多くの新たな
道を見つけることも可能です。皆さんもぜひ，
教養コースで自分の夢を見つけてください。

卒業生：安楽 映見 さん
（平成27年度卒業⿅鹿児島純心女子短期大学英語科在学

田崎中学校出身）

・�初心者でも安心！基礎から学んで，�
確実に合格を目指すカリキュラム！
・�あきらめずにチャレンジする人を�
応援する指導体制！

商業科目の学習を通して，さまざまな資格取
得を目指します。習熟度別による授業や補習
で，苦手分野を克服し，一人ひとりの個性と
感性を伸ばしながら，合格を目指します。

資格取得で豊かな
個性と感性を

VOICE

1 在校生の声
教養コースに入学して
から 1 年，授業中や検
定前の補習で熱心に指
導をしてくださる先生
方のおかげで，多くの
資格を取得することが
できました。また，教
養コースの生徒のみ
が入部することのでき

る IT 部に所属し国家試験である IT パスポー
トや基本情報技術者試験の合格を目標にして
います。皆さんも 3 年間で目標に向かって頑
張ってください。

在校生：今別府 愛 さん
（教養コース２年 1 組・根占中学校出身）

高校生活３年目の我が
息子，学業・部活動に
と毎日楽しい学校生活
を送っています。各種
検定を多く取得するた
めに，授業はもちろん，
検定前の補習にも参加
しています。教科担当
の先生方だけでなく他

の先生方からも声かけをしてくださり，学校
全体で子どもたちを応援しながらご指導をし
ていただいているのだと，大変感謝しており
ます。これからも文武両道を目指し，夢に向
かって挑戦してほしいです。

保護者：末次 めぐみ さん
（教養コース３年２組・末次 航基さん・大姶良中学校出身）

VOICE

2 保護者の声
VOICE

3 卒業生の声

教養
コース 上

級
資
格
に
挑
戦
！

会
計
や
Ｉ
Ｔ
の

ス
ペ
シ
ャ
リ
ス
ト
を

目
指
し
ま
す

教養コース進路実績

Course Guidance 分野別 学校名 学部・学科名

大
学

鹿児島
国際大学

経済学部
国際文化学部
福祉社会学部

志學館大学 法学部
人間関係学部

第一工業大学 工学部
近畿大学 産業理工学部

日本経済大学 経済学部
経営学部

九州産業大学 経営学部
保健医療経営大学 保健医療経営学部

短
大

上智大学短期大学部 英語学科
鹿児島純心
女子短期大学

英語学科
生活学科生活学専攻

鹿児島女子
短期大学

教養学科
児童教育学科
生活学科食物栄養学専攻

第一幼児教育短期大学 幼児教育学科
福岡医療短期大学 歯科衛生学科
香蘭女子短期
大学

ライフプランニング総合学科
保育学科

精華女子短期
大学

生活科学科生活
総合ビジネス
幼児保育学科

福岡女子短期大学 子ども学科
福岡こども短期大学 子ども教育学科
九州龍谷短期
大学

保育学科
人間コミュニティ学科

九州大谷短期大学 表現学科
公
立
専

門
学
校

鹿屋市立鹿屋
看護専門学校 看護学科

専
門
学
校

神村学園専修学校 看護学科
鹿児島看護専門学校 看護学科
仁心看護専門学校 看護学科

鹿児島医療
福祉専門学校

看護学科
歯科衛生学科
介護福祉学科

藤元メディカル
システム付属 看護学科

鹿児島医療
技術専門学校

診療放射線技術学科
理学療法学科
介護福祉学科

分野別 学校名 学部・学科名

専
門
学
校

鹿児島
第一医療
リハビリ
専門学校

理学療法学科
作業療法学科
柔道整復学科
言語聴覚学科
はり・きゅう学科

鹿児島歯科学院専門学校 歯科衛生士科
都城デンタル
コアカレッジ 歯科衛生士科

大原医療歯科専門学校 歯科衛生士学科
太成学院大学歯
科衛生専門学校 歯科衛生学科

タラ美容福祉
専門学校

介護福祉科
美容科

鹿児島県理容美容専門学校 ダブルライセンス
鹿児島レディスカレッジ ヘアーアート学科

鹿児島キャリア
デザイン
専門学校

医療情報管理学科
医療福祉事務科
ビューティ科
グラフィック科

タラ看護専門学校 医療事務科
タラデザイン専門学校 商業デザイン学科
鹿児島情報
専門学校

医療情報
情報ビジネス

今村学園ライセ
ンスアカデミー 栄養科

福岡医療秘書福祉専門学校 診療情報管理士科
中村調理製菓専門学校 製菓技術科
福岡美容専門学校 美容科
福岡ベルエポッ
ク美容専門学校

トータルビュー
ティ学科

福岡和白リハビリ
テーション学院

理学療法学科
作業療法学科

麻生情報ビジネス専門学校 コンピュータシステム科
福岡リゾート&ス
ポーツ専門学校

アスレティック
トレーナー科

福岡ウェディング＆
ブライダル専門学校

ブライダル
コーディネータ科

大阪ブライダル専門学校 ウェディングプランナー科
ホスピタリティ
ツーリズム専門学校 エアライン科

九州ビジュアル
アーツ

音響学科
声優学科

日本デザイナー学院 コミックイラスト科
国際ペットビジネ
ス専門学校熱海校

ペットビジネス
学科

国立音楽院　南部校 管楽器リペア科
日本工学院専門学校 マンガアニメーション４年制学科

就職  公務員 東串良町役場
海上自衛隊 陸上自衛隊

就職  企業名
南九州日野自動車　株式会社 株式会社　イケダパン
株式会社　財宝 株式会社　ニシムタ
高山ＣＨＯＹＡソーイング株式会社 菅公アパレル株式会社　垂水工場
菅公学生服株式会社　志布志工場 株式会社　ジャパンファーム
株式会社　ジェーエフフーズ 菅公アパレル株式会社　垂水工場
株式会社　ダイサン　 ビューテック株式会社
窪田織物株式会社 株式会社　サンロード
アイ・エイチ・ジェイ株式会社 社会福祉法人　恵仁会
医療法人 中塩病院

教養コース２年
北方 渉夢 さん

サッカー部
（垂水中央中学校出身）

【取得を目指す資格】
◎日商簿記検定
◎ＩＴパスポート試験
◎全商簿記実務検定
◎全商情報処理検定
◎全商ビジネス文書実務検定
◎全商電卓実務検定
◎全商商業経済検定
◎全商英語検定
◎実用英語検定
◎秘書検定
◎漢字検定

簿記部

IT部

教養コース独自の部活

～5:00 6:00

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

24:00～

23:00

22:00

21:00

20:00

19:00

18:00

17:00

16:00
15:00

１限目
生物基礎

２限目
商業技術

３限目
教養・歯科

４限目
世界史

昼休み
清掃５限目

課題研究Ⅰ
６限目
秘書学

部活動
サッカー部

恊生

SHR

Schedule
教養コース２年

北方さんの１日の
スケジュールを
紹介します！

※「恊生」（きょう
いく）は本校の全
校朝会です。

11 12



私は，城⼭観光ホテル
10 階 ス カ イ ラ ウ ン ジ
で前菜を担当してます。
⼊社してから最初に感
じたことが，調理器具
の使い⽅，⾷材の切り
⽅，扱い⽅など基礎基
本が⼤切だということ
です。⾼校⽣のときに

所属していた『調理クラブ』での経験を今で
も⼤切にしています。知識や技術の向上は，
調理をとても楽しくしてくれます。皆さんも
プロの料理⼈を⽬指し，頑張ってください。

卒業生：⼤⻄ ⾹志 さん
（平成25年度卒業・城⼭観光ホテル スカイラウンジ勤務・

串良中学校出⾝）

・�調理実習で技能を身に付け，衛生や調理
理論などで，食に関わる知識を深めてい
きます
・�食について学ぶことは，生きる基本を身
に付けることです
・�心と体の健康を考え，あなたの手で芸術
作品を創造しませんか？

調理の基本から専門的レベルまで学び，
生徒の希望，特性に合った進路の実現を
目指します。

大隅唯一!卒業と同時に
調理師免許を取得

（国家試験免除）
〜プロの料理人を目指して〜

確
か
な
技
術
と

セ
ン
ス
を
磨
く

VOICE

1 在校生の声
私が調理コースを選ん
だ理由は，卒業と同時
に調理師免許を取得で
きるからです。授業で
は，先⽣⽅から調理の
基礎や技術，専⾨的な
知識などを学ぶことが
でき，3 年間で和・洋・
中のさまざまな料理を

作ります。先⽣⽅のご指導のもとクラスのみ
んなと助け合いながら，将来役に⽴つことが
たくさん学べるので，美味しい料理を⼀緒に
楽しく作りましょう。

在校生：法元 裕也 さん
（調理コース３年・第⼀⿅屋中学校出⾝）

料 理 の 基 本 も 出 来 な
かった⼊学当初に⽐べ，
調理実習や料理検定を
通して少しずつ技術⾯
も⾝につき，親⼦試⾷
会では⽇頃学んだ調理
の成果を⾒て我が⼦の
成 ⻑ を 実 感 し ま し た。
また，これまで熱⼼に

指導して頂いた先⽣⽅に感謝致します。卒業
後は，⼀社会⼈としてこの 3 年間で学んだ事
を⽣かし更に成⻑してくれる事を願っており
ます。

保護者：上村 美千代 さん
（平成 29 年度卒業・上村 駿希さん・⼤崎中学校出⾝）

VOICE

2 保護者の声
VOICE

3 卒業生の声

調理
コース

調理コース進路実績

Course Guidance

～5:00 6:00

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

24:00～

23:00

22:00

21:00

20:00

19:00

18:00

17:00

16:00
15:00

１限目
食品の
安全と衛生

２限目
調理実習

３限目
調理実習

４限目
調理実習

昼休み
清掃５限目

数学Ⅰ
６限目
英語学概論

部活動
サッカー部

恊生

SHR

Schedule
調理コース３年

日髙さんの１日の
スケジュールを
紹介します！

調理コース３年
日髙 隆平 さん

サッカー部
（鹿屋東中学校出身）

資格
●調理師免許
●技術考査
●英語検定
●漢字検定
●数学検定

※「恊生」（きょう
いく）は本校の全
校朝会です。

分野別 学校名 学部・学科名

大
学

鹿児島国際大学 福祉社会学部
経済学部

宮崎産業経営大学 法学部
西九州大学 健康福祉学部
日本経済大学 経済学部

分野別 学校名 学部・学科名

短
大

第一幼児教育短
期大学 幼児教育学科

西九州大学短期
大学部 食物栄養学科

九州龍谷短期大学 保育学科
国立海上技術短
期大学校 海技士教育

分野別 学校名 学部・学科名

専
門
学
校

今村学園ライセンスアカデミー 栄養士科
パティシェ科

鹿児島第一医療リハビリ専門学校 作業療法学科

鹿児島キャリアデザイン専門学校 TV映像音響科
グラフィック科

鹿児島工学院専門学校 自動車工学科
鹿児島県美容専門学校 トータル美容本科
鹿児島県立鹿屋高等技術専門校 電気整備科
鹿児島県立吹上高等技術専門校 自動車工学科

中村調理製菓専門学校 製菓技術科
調理科

平岡調理・製菓専門学校 製菓衛生師科
調理師本科

平岡栄養士専門学校 栄養士科
辻製菓専門学校 製菓衛生師本科

エコール辻　大阪 フランスイタリア料理マスターカレッジ
製菓マスターカレッジ

エコール辻　東京 フランスイタリア料理マスターカレッジ
宮崎福祉医療カレッジ 介護福祉学科
都城コアカレッジ 介護福祉科
福岡医健専門学校 作業療法科
九州ビジュアルアーツ 声優学科
国際観光専門学校 観光ビジネス学科

日本工学院専門学校
声優演劇科
情報ビジネス科
レコーディングクリエーター科

就職  企業名
城山観光株式会社 株式会社　JA食肉かごしま 株式会社　つばめ
株式会社　ホテル中原別荘 株式会社　ティアンドエムフーズ 株式会社　ひらまつ
鹿児島国際観光株式会社 有限会社 中華料理 弁慶 株式会社　さんふらわあマリンサービス
株式会社　さつき苑 株式会社　チェリーサポート 株式会社　ニューミュンヘン
有限会社　大黒 社会福祉法人 博風会 株式会社　白浜館
霧島国際ホテル 鹿児島きもつき農業協同組合 株式会社　福ろく寿
株式会社　財宝 株式会社　鹿児島鰻 株式会社　ダイサン
株式会社　ジェーエフフーズ 株式会社　中窪自動車 海上自衛隊

・�親子試食会 
調理実習で学んだ成果を 
披露します

・�テーブルマナー講習会 
実際にレストランなどで 
本格的な料理を食べながら 
マナーを学習します

・�文化祭食品バザー 
メニュー発案，原価計算・ 
食品販売を行い，衛生管理や 
食品開発などを学習します

調理クラブオリジナルドレッシング& カレー

※調理コースは男子
　のみのコースです。

13 14



料理の楽しさを知りた
くて⾷物コースに⼊学
しました。クラスのみ
んなで作った親⼦試⾷
会！先⽣⽅から教えて
もらった技術で，とて
も喜んでもらえた事が
最⾼の思い出です。ま
た，学校⾏事などを通

して協調性や物事に取り組む姿勢を学ぶこと
が出来ました。⾼校での全ての経験が，私が
仕事をする上で⽣かされています。

卒業生：辻 海南江 さん
（平成27年度卒業・株式会社ジャパンファーム勤務・

⾼隈中学校出⾝）

VOICE

1 在校生の声
私は，調理師免許を取
得するために⾷物コー
スに⼊学しました。専
⾨的な勉強は⼤変です
が，先⽣⽅のご指導の
もと充実した学校⽣活
を送っています。調理
をするうえで失敗する
こともありますが，友

達と⼀緒に作る調理実習は楽しいです。さら
に，年に⼀度，親⼦試⾷会や卒業パーティー
があり，集団調理の体験もできます。⾃分の
将来のためにも⾷物コースで学んでみません
か。

在校生：⼩島 早⽮ さん
（⾷物コース 2 年・花岡中学校出⾝）

娘は，⾼校受験時に栄
養⼠という職種に興味
を⽰し，⾷物コースへ
進学しました。先⽣⽅
のご指導のもと，専⾨
的な知識・技術を⾝に
つけさせて頂き，親⼦
試⾷会を通じておもて
なしの⼤切さも学べた

のではと思います。３年間で教わってきた事
をこれから先の⼈⽣で⽣かしていってほしい
ものです。

保護者：杉浦 真理⼦ さん
（平成 29 年度卒業・杉浦 聖さん・⿅屋東中学校出⾝）

VOICE

2 保護者の声

食物
コース 食

育
を
通
し
て

人
間
力
Ｕ
Ｐ

食物コース進路実績

Course Guidance
資格

●調理師免許
●技術考査
●食生活アドバイザー検定
●家庭科食物調理技術検定
●英語検定
●漢字検定
●数学検定

※「恊生」（きょう
いく）は本校の全
校朝会です。

※�食物コースは女子
　のみのコースです。

分野別 学校名 学部・学科名

大
学

西九州大学 健康栄養学部　健康栄養学科
ヤマザキ学園大学 動物看護学部　動物看護学科
鹿児島純心女子大学 看護栄養学部　健康栄養学科
長崎国際大学 人間社会学部
九州産業大学 商学部
鹿児島国際大学 福祉社会学部

短
期
大
学

第一幼児教育短期大学 幼児教育学科
福岡女学院短期大学部 英語科
鹿児島純心女子短期大学 生活学科　こども学専攻
鹿児島純心女子短期大学 生活学科　食物栄養専攻
鹿児島女子短期大学 生活科学科　食物栄養専攻
愛知学泉短期大学 幼児教育学科
九州龍谷短期大学 看護学科
香蘭女子短期大学 食物栄養学科
精華女子短期大学 生活学科　食物栄養専攻
福岡こども短期大学 こども教育学科

専
門
学
校

藤元メディカルシステム付属医療専門学校 看護学科
エコール辻 辻製菓マスターカレッジ
文化服装学院 ファション流通専門課程　ファション流通科
鹿児島第一医療リハビリ専門学校 言語聴覚学科
福岡ビジョナリーアーツ専門学校 ペット学科　ドックトレーナー専攻
福岡ビジョナリーアーツ専門学校 フードクリエイト学科　製菓専攻
大川看護福祉専門学校 介護福祉学科
平岡学園栄養士専門学校 栄養士科
平岡調理製菓専門学校 製菓衛生師専修科
福岡ビューティーアート専門学校　トータルビューティー科
鹿児島歯科学院専門学校 歯科衛生士科
今村学園ライセンスアカデミー 栄養科
鹿児島キャリアデザイン専門学校 こども学科
鹿児島レディースカレッジ ヘアーアート学科
タラ美容福祉専門学校 美容科
高津理容美容専門学校 美容学科
都城コアカレッジ 医療ビジネス科
大阪ブライダル専門学校 ブライダル科
国際観光専門学校　熱海校 観光ビジネス科
九州デザイナー学院 漫画コミックスインストラクター科
ハリウッドワールド美容専門学校 美容科

就職  企業名
有限会社　トウエイ(ことぶき温泉総合福祉センター) 株式会社　大隅半島農林文化村
社会福祉法人　南光福祉会　南光保育園 いわさきホテルズオぺレーション株式会社
南日本開発　株式会社 株式会社　フェスティバロ社
鹿児島国際観光株式会社　鹿児島サンロイヤルホテル (社福)　輪光福祉会　特別養護老人ホール　輪光無量寿園
南国交通観光株式会社 特定非営利活動法人　ひなぎく保育園
株式会社　都食品 株式会社　国華荘(びわ湖花街道)
株式会社　美濃吉食品 株式会社　ニューミュンヘン
株式会社　ラヴィアンローズ 幸せのパンケーキ
株式会社　さつき苑 シダックス　株式会社
株式会社　ジャパンファーム 株式会社　ジェーエフフーズ

・�親子試食会 
１年間の調理実習の学習
の成果を保護者の皆様を
招待して発表します

・�卒業パーティー 
３年間の集大成，保護者
や先生を招待して豪華
パーティーを行います

・�料理コンクールへの参加 
調理技術コンクール，
シーフード料理コンクー
ル，牛乳乳製品利用料理
コンクール，森のごちそ
うコンクール，その他コ
ンクールに参加できます

～5:00 6:00

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

24:00～

23:00

22:00

21:00

20:00

19:00

18:00

17:00

16:00
15:00

２限目
調理実習

３限目
調理実習

４限目
調理実習

昼休み
清掃５限目

数学Ⅰ
６限目
生化学

恊生

SHR

１限目
食品の
安全と衛生

部活動
バドミントン部

Schedule
食物コース３年

西丸さんの１日の
スケジュールを
紹介します！

食物コース３年
西丸 あゆみ さん

バドミントン部
（大崎中学校出身）

VOICE

3 卒業生の声

食は一生のものです。楽しく食べる
なら安全で安心できるものをおいし
く食べたいものです。プロの料理人
を目指し専門的な事を学びます。

大隅唯一!卒業と同時に　　
調理師免許を取得

（国家試験免除）
〜食育で個性発揮〜

15 16



年 間 行 事 予 定

　　　　　●修学旅行（２年）
　　　　　●進路ガイダンス
　　●授賞式
　　●親子試食会
　　　（調理・食物 1 年）
●合格者説明会

●卒業式　　●学年末考査
●校内球技大会
●終業式
●海外語学研修
●入学者説明会

●文化祭（桔梗祭）
●遠距離歩行
　　　●中高連絡会
　　　●親子試食会
　　　　（調理・食物 2 年）
　　　●親子のための説明会

●期末考査
●校内球技大会
●卒業パーティー
　（調理・食物 3 年）
　　●終業式
　　●冬季補習
　　　（文理・進学）

　　●始業式
　　●実力考査
　　●卒業考査
●技術考査
　（調理・食物 3 年）
●入学試験
●合格発表
●合格者説明会

●入学式　　●始業式
●新入生歓迎式　　
●１年オリエンテーション
●身体測定　●家庭訪問
●三者面談（３年）

●一日遠足
●創立50周年記念式典
●学校創立記念日
●生徒総会
　　　● PTA 総会
　　　●学年 PTA（３年）
　　　　　●学級 PTA（1・2 年）
　　　　　●中間考査

●中高連絡会
●進路ガイダンス
●期末考査
●マナー実践講習会
　（調理・食物2・3年）　
●生徒会役員改選

　●地区PTA
　●第１回体験入学
　　（中学生）
　●校内球技大会　
　●生徒会役員認証式
●終業式
●三者面談（3年）
●夏季補習
　（文理・進学）

● PTA 奉仕作業
●始業式
●実力考査
●体育祭

　　　　●夏季補習
　　　　　（文理・進学）
　　　　●第２回体験入学
　　　　　（中学生）
　●�出校日
　●模擬面接指導

9月
September

修学旅行

文化祭（桔梗
祭）

調理クラブローソン
コラボ

避難訓練

体育祭

球技大会

一日遠足

2月
February

3月
March

10月
October

11月
November

12月
December

1月
January

●中間考査
●第３回体験入学（中学生）
●マナー実践講習会
　（調理・食物１年）

4月
April

5月
May

6月
June

7月
July

8月
August

Campus
Calendar

調理食物講習会
遠距離

歩行

体験入
学

卒業式

進路ガイ
ダンス

卒業パーティ

野球応
援

入学式

17 18



部室

更衣室❶
❷
❹❺

❾

❿

⓫⓬

⓭

⓮

⓯

⓰

⓱

⓲⓳

❸
❻

❼❽ ⓴

駐車場

�

校内案内図
施設・設備
紹介

⓰３号館

❸調理実習室

❷ダイニングホール❶本館

❹コンピュータ室 ❺学生ホール

❻音楽室 ❼図書室 ❽視聴覚室

⓳駐輪場

⓲体育館

⓴ CDR（キャリア・デザイン・ルーム）

⓱柔剣道場

⓯グラウンド⓮野球場

⓭テニスコート⓬弓道場

❾メモリアルホール ⓫医療実習室❿2号館（進学棟） �CLR（キャリア・ラーニング・ルーム）

キャンパスマップ
このキャンパスで学び，
このキャンパスで夢を育てる。

19 20



バドミントン部

硬式テニス部

硬式
野球部

レスリング部

弓道部

吹奏楽部

合唱部

書道部

放送部

調理
クラブIT部

簿記部

空手部

卓球
部

女子

ソフトボ
ール部

インター
アクトクラブ

バスケット
ボール部

サッカー部

女子バレー
ボール部

検定部

剣道部

仲間と共に，夢をかなえよう。新 し い 自 分 に 出 逢 え る 。

硬式野球部
レスリング部
女子バレーボール部
剣道部

弓道部
サッカー部
硬式テニス部
バドミントン部

体育系
部活動

卓球部
女子ソフトボール部
バスケットボール部
空手部

吹奏楽部
合唱部
書道部
放送部

インター
　アクトクラブ
調理クラブ
検定部

文化系
部活動

IT部
簿記部

21 22



6路線のスクールバスが通学の利便性・安全性をはかっています。
スクールバス時刻表

『ラクラク通学&楽々アクセス』も私たちの自慢のひとつです。

※この時刻表は
平成30年度4月時点のも
のです。30年度は変更に
なる場合があります。

交 通 手 段

※この他に，文理・進学コース用の
　早朝便，補習・部活動用の夕方便
　も運行しています。

School bus

百引・本町線（通常便）
停留所 乗車時刻 下車時刻

1 有村三文字 6:50 17:38
2 百引公民館 7:05 17:23
3 高隈 7:15 17:13
4 細山田バス停 7:25 17:03
5 細山田分館 7:28 17:00
6 打馬 7:55 16:33
7 ほかほか弁当前 7:57 16:30

鹿屋中央高校 8:10 16:15

志布志線（通常便）
停留所 乗車時刻 下車時刻

１

号

車

1 Ａコープ前 7:00 17:20
2 大原バス停 7:13 17:07
3 志布志農協前バス停 7:14 17:06
4 新町 7:19 17:01
5 通山小バス停 7:21 16:59
6 菱田下町 7:24 16:56
7 菱田 7:25 16:55
8 正坂バス停 7:26 16:54
9 益丸バス停 7:29 16:51
10 大崎上町バス停 7:32 16:48
11 大崎三文字バス停 7:34 16:46
12 船迫バス停 7:36 16:44

２

号

車

13 防災センター前 7:30 16:50
14 池之原上 7:40 16:40
15 東串良（陸橋下） 7:41 16:39
16 串良宮下 7:43 16:37
17 緑ヶ丘交差点 7:45 16:35
18 十三塚バス停 7:50 16:30

鹿屋中央高校 8:05 16:15

垂水線（通常便）
停留所 乗車時刻 下車時刻

１

号

車

1 海潟ローソン 6:59 17:17
2 源園 7:00 17:16
3 北迫バス停 7:04 17:13
4 ジョイフル垂水店前 7:06 17:11
5 垂水中央中学校前 7:08 17:09
6 錦町 7:13 17:04
7 宇住庵バス停 7:20 16:57
8 新城麓 7:23 16:55
9 古江バス停 7:28 16:50
10 古里バス停 7:32 16:46
11 一里山バス停 7:38 16:40
12 柳バス停 7:40 16:38
13 今坂バス停 7:41 16:37
14 慰霊塔前バス停 7:42 16:36
15 桜ヶ丘団地前 7:44 16:34

２

号

車

16 航空隊前バス停 7:45 16:33
17 女子高前バス停 7:47 16:31
18 西原バス停 7:48 16:30
19 上谷 7:50 16:25

鹿屋中央高校 8:00 16:15

田代・根占線（通常便）
停留所 乗車時刻 下車時刻

１

号

車

1 田代麓交差点 6:27 17:55
2 大原 6:37 17:45
3 川原 6:43 17:39
4 滑川消防署 6:47 17:35
5 大浜キャンプ場 7:03 17:19
6 馬場川 7:07 17:15
7 根占バス停 7:10 17:12
8 南大隅高校前 7:13 17:09
9 ドラックセイムス 7:17 17:05
10 城ヶ崎バス停 7:21 17:01
11 鳥浜バス停 7:22 17:00
12 錦江町物産館前 7:24 16:58
13 西牟田バス停 7:36 16:46
14 大姶良 7:38 16:44
15 横山バス停 7:40 16:42

２

号

車

16 下堀西バス停 7:42 16:40
17 上山苗前 7:48 16:34
18 田崎陸橋 7:52 16:30
19 工業高校前 8:00 16:22
20 川西 8:02 16:20
21 田崎小学校前 8:03 16:19

鹿屋中央高校 8:07 16:15

内之浦・吾平線（通常便）
停留所 乗車時刻 下車時刻

1 広瀬橋 6:42 17:33
2 内之浦支所 6:45 17:30
3 ローソン前 6:47 17:28
4 柏木鳥居前 6:48 17:27
5 寺園スタンド 7:10 17:05
6 東迫 7:23 16:52
7 高山警察前バス停 7:25 16:50
8 鹿児島銀行高山支店前 7:26 16:49
9 坂下バス停 7:27 16:48
10 上ノ原バス停 7:30 16:45
11 二本松バス停 7:33 16:42
12 吾平バス停 7:40 16:35
13 吾平支所 7:41 16:34
14 坂元バス停 7:43 16:32
15 下名小前バス停 7:47 16:28
16 城ヶ崎 7:52 16:23

鹿屋中央高校 8:00 16:15

岩川線（通常便）
停留所 乗車時刻 下車時刻

１
号
車

1 中森園バス停 7:03 17:17
2 八合原交差点 7:08 17:12
3 月野農協前 7:11 17:09

２

号

車

4 芝用バス停 7:20 17:00
5 荒佐バス停 7:30 16:50
6 細山田バス停 7:40 16:40
7 細山田分館 7:45 16:35
8 和田園芸 7:50 16:30

鹿屋中央高校 8:05 16:15

学園創立50周年！
記念プロジェクト，
はじまる！
昭和 43 年に「鹿屋商業高等学校」として設立し、58
年に現在の「鹿屋中央高等学校」に改名した本校は、つ
いに創立 50 周年を迎えました。本年度は、「おかげさ
まで創立 50 周年、そしてこれからのために！」をスロー
ガンに、様々なプロジェクトを計画しています。

レスリング部 坂野選手
全国制覇！
レスリング部（当時３年）の坂野秀尭さんが，「全国高
等学校選抜大会男子フリースタイル 74 ㎏級」「笑顔つ
なぐえひめ国体男子フリースタイル 74 ㎏級」で全国
優勝（二冠）を達成しました！今年も日本一を目指し
て頑張ります！

実用英語検定

28 年度に引き続き，29 年度も見事合格！実用英語
検定準１級（２名）！また，２級取得者も１年生を中
心に急増しています。センター試験が廃止され，大
学入試制度の大きな変化が
訪れますが，英検などの資
格を持っている受験者を優
遇する大学も増えてきてい
ます。「１年生からできる受
験対策」に，挑戦してみま
せんか？

準１級，続々合格！

こんなことがあったよ ! CHKニュース
School Guide

2018

校舎を一周する遊歩
道（プロムナード）
や中庭（パティオ）
を整備します。卒業
してからも戻りたく
なる、そんな空間で
学んでみませんか？

平成 31 年度入学者より、制
服のデザインを一新します。
伝統を受け継ぎながら、より
デザイン性や機能性を高いも
のに。詳細は体験入学で発表
予定！

キャンパス整備計画

男女ともに，
制服が変わります

日商簿記検定２級，
２名合格!３級合格者も急増!
教養コースは，昨年，高崎商科大学（群馬県）と業務
提携を結び，新カリキュラムの導入やインターネット
講座の視聴など，新たな取り組みを始めました。同時
に簿記部も誕生！コース全体
で簿記資格取得に力を入れ
た結果，２年生の生徒が２名，
日商簿記の２級に合格しまし
た。３級の合格者も続々増え，
教養コースの新たな可能性
が花開いています！

●●●●●●●

？
NEW

23 24



!？
公開説明会

電話1本いつでも OK
キミひとりで　友人と
ご両親と　だれとでも

TEL 0994-43-3310
■何でも見て，聞いてください■
進路実績・生徒の活動状況・施設設備

スクールバス・部活動・入試など(　　　　　　　)

要　　　　　　　件 給　付　額
保護者（両親）の市町村民税所得割額が0円（非課税）の場合

（年収目安250万円未満程度）
 月額：24,750 円

（年額：297,000 円）
保護者（両親）の市町村民税所得割額が1円以上85,500円未満の場合

（年収目安●●●～●●●万円程度）
 月額：19,800 円

（年額：237,600 円）
保護者（両親）の市町村民税所得割額が85,500円以上257,500円未満の場合

（年収目安●●●～●●●万円程度）
 月額：14,850 円

（年額：178,200 円）
保護者（両親）の市町村民税所得割額が257,500円以上507,000円未満の場合

（年収目安●●●～●●●万円程度）
 月額：9,900 円

（年額：118,800 円）
保護者（両親）の市町村民税所得割額が507,000円以上の場合

（年収目安●●●万円以上程度） 支給なし

高等学校等就学支援金 （平成30年度現行）

※この他に，返済不要の「鹿児島県私立高等学校等奨学給付金制度」もございます。詳しくはお問い合わせください。
※これらの制度は，授業料等負担者が県内に居住していることが条件となります。

募 集 定 員
人間科学科　255名（男・女）
文理コース（男・女）25名・進学コース（男・女）30名・体育コース（男・女）40名
教養コース（男・女）80名・調理コース（男）40名・食物コース（女）40名

願 書 受 付 平成31年１月７日（月）〜１月11日（金）

出 願 書 類 入学願書，調査書（本校指定用紙） 検 定 料 10,000円
選 考 日 平成31年１月25日（金） 合 格 発 表 平成31年１月30日（水）

※選考方法，入学手続きは生徒募集要項にて後日お知らせします。

◎奨学金制度等（平成30年度現行）
鹿児島県育英財団　　　月額　自宅30,000円　自宅外35,000円
前田学園奨学金　　　　学園が毎月10,000円を貸与し，卒業後３年以内に返済する。（無利子）
兄弟同時在学優遇措置　兄弟姉妹在学期間中一般生に限り，どちらか一方毎月の授業料の一部を免除します。

奨学生区分 支給月額

学業奨学生 Ｓ 32,400 円
Ａ 29,000 円

学業奨学生Ｂ 15,800 円

部活動奨学生
Ｓ 32,400 円
Ａ 29,000 円

ＡＳ 32,400 円
注） 本表記載の奨学金は返済不要です。

◎奨学生制度
1 学 業 奨 学 生 … 学業意欲に優れ，品行方正である生徒。
2 部活動奨学生 … 部活動の技術が優れ，品行方正である生徒。
　　　　　　　　　本校担当監督（顧問）が，出願前に相談します。

申込先　株式会社  日本政策金融公庫鹿屋支店　TEL (0994) 42-5141

要　　　　　　　件 補助金の限度額
①
②
③
④

市町村民税非課税者
市町村民税の課税額が均等割のみである者
児童養護施設に入所している生徒の授業料負担者
火災又は風水害等により災害を受け，生計に重大な支障を生じたと認められる者

 月額：4,950 円
（年額：59,400 円）

⑤
⑥

生活保護法に該当する被保護者
家計急変による経済的理由から授業料の納付が困難となった者

 月額：9,900 円
（年額：118,800 円）

＜入学金軽減＞（平成 29 年度現行）
　上記授業料の補助要件①～③に該当する場合は，5,650 円を入学金の一部として補助します。

私立高等学校入学金・授業料補助事業 ＜授業料軽減＞ （平成30年度現行）

◎国の教育ローン
最高額350万円の融資→年利率2.25%（平成30年4月現在）の国民金融公庫の教育ローン(返済期間15年以内)
※母子家庭，父子家庭または世帯年収（所得）200万円（122万円）以内の方は年利率1.85％（返済期間18年以内）

昼食について

お弁当の販売はありま
すか？
また，校内に自動販売
機はありますか？

Question

お弁当は，昼食時間に中
庭で購入することができ
ます！また，パンの自動
販売機もありますよ。飲
み物の自動販売機も，中
庭に沢山並んでいます。

Answer

生徒指導部長　川田 浩之

スクールバスについて
Question

Answer

通常の時間帯のもの
と は 別 に， 朝 補 習，
そして放課後補習に
合わせた時間帯のバ
スも運行しています。
土曜補習や夏休み補
習に対応したバスも
ありますよ！

文理・進学コースに入
学した場合，朝早い時
間帯のスクールバスは
ありますか？

募集広報部長　津曲 俊和

Question

Answer
本校の入試には「ライセ
ンスポイント制度」が設
けられています。英語・
漢字・数学検定を取得し
ている受験生には，入学
試験の筆記試験において
下記の割合で点数が加算
されます。

漢検や英検を持ってい
ると受験に有利なの？

教頭　吉満 豊

検定名 取得級 加算割合

実用英語技能検定
３級 英語の得点の１０％

準２級 英語の得点の２０％
２級以上 英語の得点の３０％

日本漢字能力検定
３級 国語の得点の１０％

準２級 国語の得点の２０％
２級以上 国語の得点の３０％

実用数学技能検定
３級 数学の得点の１０％

準２級 数学の得点の２０％
２級以上 数学の得点の３０％

「ライセンスポイント制度」について 授業料について

授業料が
気になります……。

Question

Answer

事務・総務部長補佐　前田 悠

【例】�奨学生Bで入学した生徒が就学支
援金 月額24,750円に該当した
場合の月額授業料モデル

授業料　42,300円

奨学生B（奨学金給付）
15,800円

就学支援金
24,750円

実負担額 1,750円

Q&AQ&A
QUESTION ＆ ANSWER

やっ
ぱり

気に
なる 昼食について？

スクールバスについて？
「ライセンスポイント制度」
について？

授業料について？

本校では，入学試験後に決定する奨学生区
分に応じた支給額と，国の制度である「高
等学校等就学支援金」（各ご家庭の収入状
況によって支給額が決定する制度で月額
最大 24,750 円の給付）の給付額を，あ
らかじめ授業料から差し引いています。詳
しく知りたい方は，体験入学で行われる

「保護者対象 学費セミナー」にお気軽にご
参加ください。

平成31年度生徒募集案内

25 26



鹿屋農業高校●
寿北小学校　　●

至都城

鹿屋
警察署　●

　ホーム
●センター
　きたやま

●スシロー

●
ミスター
ドーナツ

●至市街地
鹿児島トヨペット

鹿屋農業高校●
寿北小学校

国道
269
号線　　●

至都城

寿交差点 至志布志

鹿屋
警察署　●

旧国道220号線

　ホーム
●センター
　きたやま

●スシロー

●
ミスター
ドーナツ

●至市街地

付
肝
・
平
吾
至

鹿児島トヨペット

至
高
隈

鹿屋中央
高校

Central High school in Kanoya

鹿屋中央高等学校
〒893-0014 鹿児島県鹿屋市寿8-12-26　
TEL 0994-43-3310
FAX 0994-43-3309

e-mail お問い合わせ

chkkouhou@kanoya-chuo.ed.jp

検索鹿屋中央高校

◆ 第1回体験入学	 平成30年 7月 7日（土） 
◆ 第2回体験入学	 平成30年 8月25日（土）
◆ 第3回体験入学	 平成30年10月20日（土）　
◆ 親子のための説明会	 平成30年00月00日（●）・00日（●）
◆ 入学願書受付	 平成31年 1月 7日（月）~11日（金）
◆ 入学試験	 平成31年 1月25日（金）　 
◆ 合格発表	 平成31年 1月30日（水）
◆ 合格者説明会	 平成31年 1月31日（木）~２月5日（火）


